[image: Описание: герб1]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2024                                            № 595-п		                            г. Кодинск

О создании комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановления Администрации Кежемского района от 01.04.2024 № 237-п «Об утверждении Положения о порядке выдачи предварительных разрешений на совершение сделок с недвижимым и иным имуществом, на которое несовершеннолетние лица имеют право собственности либо пользования», в соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», руководствуясь ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации Кежемского района от 10.10.2019                  № 690-п «О создании комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних»;
- постановление Администрации Кежемского района от 30.10.2020                 № 671-п «О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 10.10.2019 № 690-п «О создании комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по социальным вопросам А.Ф. Шнайдера.
5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

Глава района                                                                                           О.В. Желябин

Приложение 1
к постановлению Администрации района
 от 19.08.2024 № 595-п

	     Положение
о комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних

	       1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних (далее – Комиссия) создается для рассмотрения вопросов, возникающих при исполнении переданных органу местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.
1.2. Целью создания Комиссии является решение вопросов, направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Красноярского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2. Функции комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является разрешение спорных ситуаций, возникающих при исполнении полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.
2.2. Комиссия принимает к рассмотрению в письменном виде обращения органов власти, юридических лиц и граждан, в том числе несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), связанных с исполнением переданных отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.
2.3. Комиссия рассматривает вопросы:
- содержания, воспитания и образования несовершеннолетних, защиты их прав и интересов, распоряжения их доходами и имуществом в установленном законодательством порядке;
- защиты прав и интересов несовершеннолетних граждан;
- о заключении сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению, имущества несовершеннолетнего, сдаче его внаём (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих ребёнку прав, раздел его имущества или выделение из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества несовершеннолетнего;
- об изменении фамилии и имени несовершеннолетнего;
- иные вопросы
3. Права Комиссии

3.1. Комиссия принимает решение по каждому вопросу, относящемуся к компетенции Комиссии.
3.2. Для осуществления возложенных на нее задач Комиссия вправе:
-запрашивать в установленном порядке у граждан и организаций дополнительную информацию (материалы) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, для проведения самостоятельного изучения вопроса;
-проводить обследование условий жизни несовершеннолетних в случаях, связанных с рассмотрением вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;
-привлекать к своей работе экспертов, специалистов, в компетенцию которых входит рассматриваемый вопрос;
-направлять материалы в полицию, прокуратуру и другие органы для проверки и принятия решений в интересах несовершеннолетних.

4. Состав и порядок работы Комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Кежемского района.
4.2. Комиссию возглавляет и руководит ее работой председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений.
4.4. Заявление рассматривается как с участием заявителя, так и в его отсутствие.
4.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.
4.6. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.
4.7.В случае несогласия с принятым на заседании решением Комиссии члены Комиссии имеют право излагать в письменной форме своё мнение, которое подлежит обязательному приобщению к  протоколу заседания  Комиссии.
4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии и в течение 3 дней доводятся до сведения заявителей и заинтересованных лиц.
4.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Приложение 2
к постановлению Администрации района
 от 19.08.2024 № 595-п

Состав Комиссии по решению спорных вопросов
 установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства, охране имущественных и других прав несовершеннолетних

Председатель комиссии:

	Шнайдер Александр Филиппович
	-Заместитель Главы Кежемского района по социальным вопросам

	Заместитель председателя Комиссии:

	Перетягина Любовь Николаевна
	- Заместитель руководителя МКУ УО Кежемского района

	Члены Комиссии:

	[bookmark: _GoBack]

	Корнеева Елена Петровна
	- ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Кежемского района

	Никонова Наталья Ришатовна
	-начальник ТО КГКУ «Управления социальной защиты населения»

	Беликова Александра Владимировна
	- заместитель директора МКУ «СЭРСиЗ Кр»

	Кузнецова Наталья Дмитриевна
	- главный специалист - секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Радь Татьяна Николаевна

Каверзина Анна Петровна
	- ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Кежемского района

- руководитель Управления имущественных отношений администрации Кежемского района

image1.jpeg